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ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ   I   MĚSTO

úvodní slovo

Alexandr Nogrády
starosta

Milí Krumlováci,
poslední měsíc v ro- 
ce vždy v Krumlově 
panuje úplně jiná 

nálada než kdy jindy. Advent-
ní program přiláká do  centra 
i  ty obyvatele, kteří se sem 
přes rok tak často nevydávají, 
vánoční atmosféra totiž pohltí 
všechny. Rádi se potkáváme 
u  voňavého punče, společně 
rozsvěcujeme strom, zpíváme 
koledy a  celkově je nám milo. 
Také to tak vnímáte? 

Adventních akcí je opět 
připraveno nepřeberné množ-
ství, každý si najde to své, to, 
co ho baví a zajímá, ať už jsou 
to koncerty místních kapel 
na  náměstí nebo komornější 
vystoupení, dětská divadélka, 
vánoční tvoření nebo jen kor-
zování vyzdobenými ulicemi.  

Adventní čas je ale také do-
bou, kdy se na  malou chvilku 
pozastavíme v  uspěchaném 
světě. Teď víc, než kdy jindy 
si uvědomujeme, jaké máme 
štěstí, že žijeme v  bezpečné 
a  krásné zemi a  jsme vděční 
za  to, co máme kolem sebe – 
rodinu, přátele, domov. 

Přeji všem, aby vánoční 
svátky byly pro vás plné lásky, 
klidu a  pohody ve  společnosti 
vašich nejbližších a  těším se, 
že se budu s vámi potkávat při 
vánočních akcích.

jednání zastupitelstva

Jednání se koná ve 
čtvrtek 14. pro- 
since 2023 od 
16.00 hodin v za- 
sedací místnos- 
ti Městského úřadu v  Čes-
kém Krumlově, Kaplická 439, 
3. patro. On-line přenos sle-
dujte na  webových stránkách  
zastupitelstvo.ckrumlov.cz.

Zveme veřejnost na slavnostní otevření 
zrekonstruovaného hřbitova v  pondělí 
4. prosince od 11.00 hodin. Za účasti ve-
dení města a Jihočeského kraje hřbitov 
vysvětí prelát českokrumlovský Václav 
Pícha.

redakce

Cílem soutěže bylo vybrat 
nejvhodnější řešení lokality pod 
nemocnicí s  ohledem na  zlep-
šení kvality, průchodnosti 
a funkčnosti lokality, zvýšení její 
atraktivity pro obyvatele města, 
řešení pohybu pěších a automo-
bilové dopravy či dopravní pro-
pojení pěších do  centra města 
z  prostoru od  nemocnice. Z  de-
víti obdržených soutěžních ná-
vrhů všechny požadavky nejlépe 
splnila vize od  architektonické 
kanceláře gogolák + grasse s.r.o.

„Autoři nejlépe naplnili cíl sou-
těže a  vytvořili plán rozvoje části 
města, který umožňuje etapizaci 
a postupné naplňování urbanistic-
kého plánu. Autobusové nádraží 
může ve stávající podobě další roky 
dobře fungovat, návrh však umož-
ňuje i jeho postupnou transforma-
ci. Nemocnice získala hodnotný 

předprostor i  základní výhled bu-
doucího rozvoje. Návrh je komplex-
ní, obsahuje všechny podstatné 
odpovědi na problémy území a má 
potenciál iniciovat současný rozvoj 

města. Proto mu porota udělila 
první místo,“ shrnula výsledky 
soutěže Karin Grohmannová, 
zástupkyně administrátora sou-
těže ICCEA MOBA.

Pokud by tento soutěžní návrh 
měl být proměněn v urbanistic-
kou studii a skutečný realizova-
telný projekt, musí proběhnout 
mimo jiné detailní jednání s Ná-
rodním památkovým ústavem 
v Českých Budějovicích, protože 
území řešené v  soutěžních ná-
vrzích je v  prvním ochranném 
pásmu památkové rezervace. Pa-
mátkový ústav ale dosud neměl 
možnost ovlivnit zadání soutě-
že, její průběh ani vyhodnocení.

„V tuto chvíli je nutné si vyjasnit 
dopravu, územní plán, domluvit se 
s  památkáři. To, jak se k  tomuto 
území vrátíme v čase, bude záležet 
na  vyjasnění zmíněných otázek 
a také na tom, jaký názor na rozvoj 
našeho města budou mít občané,“ 
říká místostarosta Robin Schin-
ko. 

Úsilí současného vedení měs-
ta směřuje do  prostoru kasáren 
ve Vyšném, kde je spatřován vět-
ší potenciál pro realizaci bydlení, 
služeb a doplňkové aktivity.

Celorepublikovým trendem 
je v  posledních letech odliv 
obyvatel z  měst na  před-
městí a  vzrůstající obliba 
bydlení na vesnici, to se týká 
i  Českokrumlovska. Za  po-
sledních 30 let zaznamenal 
Český Krumlov úbytek zhru-
ba o 2 tis. obyvatel. Ke konci 
roku 2022 evidoval městský 
úřad 12  092 obyvatel s  tr-
valým pobytem v  Českém 
Krumlově.

redakce

Tento neblahý trend chce 
vedení města zvrátit a  přilákat 
do  Českého Krumlova nejen 
mladé rodiny, kterým by město 

zajistilo dostupné (například 
družstevní) bydlení, ale také 
chce zajistit vhodné bydlení pro 
seniory či handicapované. 

Na setkání s obyvateli v polo-
vině listopadu byly představeny 
vize, jakým směrem by se inves-
tiční projekty pro bydlení moh-
ly ubírat. Projekty jsou v  tuto 
chvíli v přípravě a vy nyní máte 
možnost ovlivnit, jak by bytová 
výstavba ve městě měla vypadat. 
Dejte nám podnět vyplněním 
krátkého dotazníku, který na-
jdete na www.ckrumlov.cz. 

Vedení města v projektech zo-
hlední, o  jaké typy bydlení pře-
važuje zájem a podle toho bude 
dále směřovat výstavbu. V  tuto 
chvíli probíhá příprava pro re-

konstrukci bytového domu Nad 
Nemocnicí, město by rádo tento 
objekt opravilo do  konce roku 
2025 a  využilo jej pro nájemní 
bydlení (startovací bydlení pro 
mladé nebo byty pro samostat-
né seniory). Rekonstrukci vy-
žaduje také BD Vyšehrad, i  zde 
by mělo vzniknout nájemní 
bydlení. Velký potenciál nabízí 
lokalita bývalých kasáren ve Vy-
šném, kde by mohly vzniknout 
jak bytové domy, tak i  cluster  
31 rodinných domů. Ve  spolu-
práci s Jihočeským krajem se zde 
řeší také výstavba nového domu 
pro seniory. V  neposlední řadě 
by 19 nových rodinných domů 
mohlo vzniknout také v lokalitě 
Nové Spolí – Třešňovka.

Nové možnosti bydlení

Architektonicko-urbanistická soutěž
o návrh prostoru pod nemocnicí
„Centrum Horní Brána“ 
Bývalé vedení města se zamýšlelo nad využitím prostoru kři-
žovatky pod nemocnicí a jejího širšího okolí, mělo v úmyslu 
zde vytvořit nové lokální městské centrum, které občanům 
nabídne služby a funkce odpovídající rozvíjejícímu se městu 
současnosti. Z toho důvodu byla v roce 2022 vyhlášena ar-
chitektonicko-urbanistická soutěž. 

Podrobněji se se záměrem, 
soutěží i oceněnými návrhy 
můžete seznámit na webu 
www.ckrumlov.cz/cz/ 
centrum-horni-brana/.

http://www.ckrumlov.cz/cz/centrum-horni-brana/
http://www.ckrumlov.cz/cz/centrum-horni-brana/
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Exponovaný most, který pro-
pojuje historické centrum, 
čeká generální rekonstruk-
ce. Práce potrvají do začátku 
května a  vyžádají si úplnou 
uzavírku mostu, průchozí ne-
bude ani pro pěší. 

redakce

Stav Lazebnického mostu 
v centru města je havarijní, dře-
věné části mostu jsou vyžilé, 
napadené dřevokaznou houbou 
a původní ocelové nosníky z 50. 
let minulého století také nelze 
jen opravit. Poslední oprava 
proběhla v roce 2009 a týkala se 
pouze výměny dřevěných částí 
mostu a povrchové úpravy ocelo-
vých nosníků. Nyní proto most 
projde kompletní rekonstrukcí, 
při které zůstanou původní pou-
ze opěry z kamenného zdiva, vše 
ostatní se vymění. 

Do  konce roku budou probí-
hat přípravné práce a  od  ledna 

se začne pracovat na samotném 
mostu. Unikátním způsobem se 
přistoupilo k  zajištění přepravy 
stavebního materiálu. Aby těž-
ké stroje nepoškodily náplav-

ku a  ulice historického centra 
a  neohrožovaly obyvatele a  ná-
vštěvníky, buduje se v  korytě 
Vltavy příjezdová komunikace, 
po  které se budou stroje a  ma-
teriály dopravovat. Násyp v řece 
povede k  mostu od  pivovaru 
a  po  skončení rekonstrukce se 
zase odstraní. 

Od  2. ledna 2024 se most 
uzavře pro veškerou dopravu 
i pro pěší. Začne se s demontáží 

nosné konstrukce, vyvěšením 
inženýrských sítí, sanací spodní 
stavby. Následně se nainstaluje 
ocelová nosná konstrukce včet-
ně dřevěné mostovky a  příslu-
šenství. Na dřevěné části mostu 
(zábradlí, chodník, vozovka, 
mostovka) se použije dubové, 
modřínové a  smrkové dřevo. 
Na ostrůvku pod mostem dojde 
také k nezbytné redukci zeleně.

„K rekonstrukci jsme přistoupili 
mimo sezónu, abychom minima-
lizovali její dopad na  obyvatele, 
provozovatele podniků i  návštěv-
níky. Přesto nás čeká náročné ob-
dobí, kdy se budeme muset na čtyři 
měsíce přizpůsobit provizornímu 
režimu dopravy. Dopravní opatře-
ní zveřejníme v nadcházejících týd-
nech,“ říká místostarosta Zbyněk 
Toman. 

Náklady na  rekonstrukci jsou 
vyčísleny na  32 milionů korun, 
které půjdou výhradně z rozpoč-
tu města, neboť na opravu mos-
tů nelze zajistit žádné dotace.

redakce

Ve  městě se nyní postupně 
umisťuje a  instaluje nový mo-
biliář, který vnesl do  veřejného 
prostoru praktičnost a  zároveň 
design. Mobiliář zahrnuje na-
příklad lavičky, odpadkové koše 
nebo stojany na kolo. 

Vzhled mobiliáře navrhnul 
designér Karel Matějka na prin-
cipu nadčasového designu, který 
respektuje historický kontext 
a jedinečnost našeho města, zá-
roveň však usiluje o  funkčnost 
a estetiku ve veřejném prostoru. 
Kovové části mobiliáře jsou vy-
robeny z  žíhaného nerezového 
plechu, což jim dává zlatohnědý 
vzhled a pomáhá jim lépe vizuál-
ně zapadnout do okolí. Dřevěné 

části jsou vyrobeny z masivního 
dubu a  byly vybrány s  ohledem 

na dlouhou životnost a snadnou 
údržbu. To je praktické zejména 
s ohledem na jeho opravitelnost, 
navíc za využití lokálních zdrojů 
materiálu. 

Instalace jednotlivých prvků 
probíhá postupně v  několika 
etapách. Na  náměstí Svornosti 
už teď najdeme nové lavičky, ko-
lostavy, v létě tu budou poskyto-
vat stín slunečníky a příjemným 
prvkem bude na náměstí i nová 
zeleň v květnících. V centru jsou 
také k dispozici nové koše na tří-
děný odpad. V  letních měsících 
pak příjemný relax u řeky nabíd-
nou dřevěné paluby na  Ostrově 
a na náplavce u Hradební ulice.

Začaly přípravné práce na 
rekonstrukci Lazebnického mostu,
v korytě řeky se buduje příjezdová cesta 
pro zásobování stavby

Zveme všechny zájem-
ce na  osobní setkání  
6. prosince od  16.00 ho- 
din do  velkého sálu 
na  náměstí Svornosti  
čp. 2, kde podrobně vy-
světlíme jednotlivé po-
stupy stavby, dopravní 
omezení a  zodpovíme 
dotazy. 

Nové lavičky, koše a další mobiliář v ulicích

Projekt Vybavení města Český Krumlov 
mobiliářem byl realizován za přispění 
prostředků státního rozpočtu České 
republiky z programu Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Nový mobiliář stál 3,8 mil. 
korun, na  pořízení měs-
to získalo dotaci z  MMR 
ve výši 1 464 097 korun. 

Foto: město Český Krumlov

Foto: Tomáš Kasal
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Na začátku letních prázdnin 
obdrželo Ministerstvo život-
ního prostředí od  společnosti 
CARTHAMUS a.s. dokument na-
zvaný oznámení záměru „Rozšíře-
ní technologie ve  stávajícím areálu 
Energobloku Domoradice“. Cílem 
investora je rozšíření stávající 
technologie provozu zařízení 
teplárny o  termické zpracování 
80 kt/rok mechanicky uprave-
ných komunálních odpadů a dal-
ších vhodných odpadů. Rozšíření 
výrobní kapacity bude navázáno 
na  využití tzv. tuhých alterna-
tivních paliv (mechanicky upra-
vených odpadů) od  externího 
dodavatele.

Tímto podáním byly zahájeny 
první kroky v  řízení o  posuzo-
vání vlivů uvedeného záměru 
na  životní prostředí (tzv. EIA), 
ke  kterému mohly své požadav-
ky vyjádřit orgány státní správy, 
město jako samospráva i  veřej-
nost. V  následujících měsících 
proběhlo k  záměru zjišťovací ří-
zení, jehož účelem bylo upřesnit 
informace, které je vhodné uvést 
v následné fázi řízení EIA, kterou 
bude zpracování dokumentace. 
Ministerstvo životního prostře-
dí obdrželo od  dotčených samo-
správ, orgánů státní správy i  ve-
řejnosti relevantní odůvodněné 
připomínky a požadavky shrnuté 
v  dokumentu nazvaném závěr 
zjišťovacího řízení (vydaném dne 
22. září). V  něm jsou uvedeny 

konkrétní oblasti, jimž musí in-
vestor při zpracování následné 
dokumentace věnovat zvýšený 
důraz. Jedná se o specifikaci pa-
liva či rozpracování hodnocení 
vlivů na  jednotlivé složky život-
ního prostředí a  veřejné zdraví 
(zejména ovzduší, klima, voda, 
hluk) i  vyhodnocení negativních 
vlivů dopravy v důsledku předpo-
kládané modernizace teplárny.

V  současné době investor při-
pravuje dokumentaci, kterou 
po  zpracování opět předloží Mi-
nisterstvu životního prostředí 
k  provedení posouzení vlivů zá-
měru na životní prostředí, obyva-
telstvo a veřejné zdraví, přičemž 
aktuálně není vázán žádnou ča-
sovou lhůtou. Poté, kdy Minister-
stvo životního prostředí obdrží 
tuto dokumentaci, bude zveřej-
něna v informačním systému EIA 
a  zástupci samospráv, správních 
orgánů i veřejnosti dostanou pro-
stor uplatnit k  ní svá vyjádření, 
a to ve lhůtě do 30 dnů od zveřej-
nění tohoto materiálu na úřední 
desce Jihočeského kraje. Na tuto 
možnost připomínkování bude-
me upozorňovat i  prostřednic-
tvím infokanálů města. 

Pokud Ministerstvo životního 
prostředí sezná, že dokumentaci 
je nezbytné dále doplnit či pře-
pracovat, vrátí ji žadateli k další-
mu doplnění a celý proces se bude 
opakovat. Obdrží-li tento správní 
úřad k  dokumentaci nesouhlas-
né vyjádření veřejnosti, nařídí 
do  jednoho měsíce od  uplynutí 

lhůty pro vyjádření veřejné pro-
jednání. Při veřejném projedná-
ní investor představí svůj záměr 
a v následné diskuzi bude odpo-
vídat na dotazy a připomínky pří-
tomných občanů.

Další fází řízení EIA bude zpra-
cování posudku autorizovanou 
osobou EIA, kterou vybere úřad 
zajišťující posuzování. V  posud-
ku, jehož zpracování je omezeno 
maximální lhůtou 80 dnů, budou 
brány v potaz závěry dokumenta-
ce i všechna doručená vyjádření. 
Autorizovaný odborník musí zo-
hlednit i závěry z veřejného pro-
jednání. Nedílnou součástí před-
mětného posudku je též návrh 
závazného stanoviska.

Po  předložení posudku vydá 
Ministerstvo životního prostředí 
žadateli na  základě všech výše 
zmíněných dokumentů do  30 
dnů závazné stanovisko EIA 
(může být souhlasné i  nesou-
hlasné), které bude posléze pod-
kladem pro vydání rozhodnutí 
v  navazujících řízeních (územní 
řízení, stavební řízení, řízení 
o  vydání integrovaného povo-
lení). I  tato řízení budou podle 
požadavku zákona EIA vedena 
za účasti veřejnosti.

Je také nutné zdůraznit, že 
o schválení záměru nebude nijak 
rozhodovat ani vedení Českého 
Krumlova, ani vedení obce Pří-
sečná, na jejímž katastru by měla 
spalovna stát. Samosprávy mo-
hou podávat k záměru připomín-
ky, nicméně vydání závazného 
stanoviska je plně v gesci Minis-
terstva životního prostředí. 

O  dalším vývoji záměru spa-
lovny budeme informovat na in-
fokanálech města. 

Štěpánka Kučerová
oddělení rozvoje a kontroly

veřejných zakázek

Je to již 17 let, co město položi-
lo základy městského kamerového 
dohlížecího systému. Ten slouží 
k  dohledu nad dodržováním ve-
řejného pořádku, přispívá k ochra-
ně bezpečnosti osob a  majetku či 

odhalování přestupků. Od té doby 
se městu opakovaně daří získávat 
dotační prostředky na  jeho rozši-
řování a modernizaci, a to v rámci 
Programu prevence kriminality 
na  místní úrovni, který spravuje 
Ministerstvo vnitra ČR. V  letoš-
ním roce získalo dotaci ve výši ne-
celých 350 tis. Kč, kterou využilo 
na modernizaci řídicího pracoviště 

na  služebně Městské policie Čes-
ký Krumlov a  modernizaci kame-
rového bodu v  Horní ulici a  MW 
spoje v Lipové ulici. Více informa-
cí o  projektu naleznete na  www.
ckrumlov.cz/projekty.

Zdeněk Moravec 
Odbor kancelář tajemníka 

V  našem městě máme 2  370 
sloupů veřejného osvětlení, 200 
laviček, 1  120 odpadkových 
košů a kontejnerů, 110 km míst-
ních a  účelových komunikací, 
1  880 dopravních značek, 37 
zastávek MHD, 40 hektarů zele-
ných ploch, 38 městských hřišť 
a sportovišť. „Je to majetek měs-
ta, tak ať se úředníci starají“, říkají 
někteří. Což o  to, my rádi zaří-
díme, opravíme. Ale průběžně 
sledovat stav tohoto majetku by 
nám zabralo celé dny. A protože 
ještě nemáme úplně smart zaří-
zení, která by nám poruchy sama 
nahlásila, jsme rádi, že nám po-
máhají občané města.  

Tipy na nedostatky lze zasílat 
elektronicky prostřednictvím 
aplikace na hlášení závad. První 
tip přišel 31. 7. 2013. Za  deset 
let přišlo přes 3  770 hlášení. 
Ve  veřejné mapové aplikaci je 
možnost přiblížit mapu na vaše 
bydliště, filtrovat data podle 
různých kritérií a  zobrazovat 
detaily všech hlášení. Některá 
hlášení jsou nad naše finanční 
a časové možnosti. Rekonstruk-
ce ulic, nová výstavba apod. jsou 
spíše náměty pro vedení města 
než úkoly pro naše kolegy v teré-
nu. Rušení nočního klidu, špat-
né parkování atd. volejte ihned 
na  městskou policii 156, druhý 
den je už většinou všechno jinak. 

Veškeré informace k této služ-
bě najdete na  domácí stránce 
www.ckrumlov.cz/dejtip. Aktu-
ální novinkou je zasílání noti-
fikací na  mobilní telefony, kdy 
po zadání hlášení z mobilní apli-
kace budete dostávat informace 
o  změně stavu vašeho hlášení 
a odkaz do mapy. 

DejTip nemá být kniha přání 
a  stížností. Má sloužit jako další 
způsob komunikace mezi občany 
a  správci města, proto děkujeme 
všem za  spolupráci při společném 
zvelebování našeho města.

Ke spalovně se bude moci město 
i veřejnost ještě několikrát vyjádřit
Záměr na vybudování spalovny v Domoradicích budí nejen 
v našem městě, ale i okolních obcích oprávněnou pozornost. 
Celý projekt je ale teprve v rané fázi příprav a občané dosta-
nou ještě několikrát prostor se k němu vyjádřit. 

Rozšíření a modernizace kamerového systému

DejTip 
= digitální komunikace 
mezi občanem a městem 

www.ckrumlov.cz/dejtip
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Alexandr Nogrády
starosta

Areál bývalých kasáren
ve Vyšném
Práce na  přípravě území pro 
budoucí výstavbu jsou v  plném 
proudu. Projektově se připravují 
bytové domy i cluster rodinných 
domů, v jednání je i výstavba no-
vého domu pro seniory. V areálu 
je zrevitalizovaná zeleň a  vybu-
dovala se trasa pro pěší, která 
propojuje část od vlakového ná-
draží k Vyšnému.  

Dokončení rekonstrukce 
hřbitova
Od  června 2022 probíhala roz-
sáhlá rekonstrukce hřbitova 
a  dokončit se ji podařilo letos 
v  listopadu. Vybudoval se zde 
nový cestní systém, nová deš-
ťová kanalizace, rozvody vody 
a elektřiny, vysadila zeleň, zřídi-
la se odpočinková místa s  lavič-
kami a nová stání pro kontejnery 
na odpad. 

Sanace skály ul. 5 května
Naše město je sevřené skalami 
ze všech stran a  s  tím souvisí 
i  zajištění jejich bezpečnosti. 
Zatím poslední zajištění nesta-
bilního skalního masivu pro-
běhlo u silnice v ulici 5. května. 
Odborná firma provedla odstra-
nění a  smýcení náletových dře-
vin a  křovin a  odtěžila nesta-
bilní kamenné bloky. Následně 
se do  masivu vyvrtaly kotvy 
a na ně se nainstalovala záchyt-
ná síť a ploty.

Investice ve školách
Na  ZŠ T. G. Masaryka se hlav-
ní změny odehrály v  exteriéru, 
v  letošním roce škola získala 
nový umělý trávník na  školním 
dvorku. Po  opravách v  učebně 
dílen pokračovala také rekon-
strukce ZŠ Linecká, a  to prove-

dením dodatečné izolace vlhké-
ho základového zdiva v suterénu 
budovy. Na  ZŠ Plešivec se pro 
změnu opravovala část propad-
lé podlahy v  tělocvičně a  při té 
příležitosti zde došlo i k výměně 
topení. Investice směřovaly také 
do rekonstrukce šaten.

Opravy komunikací
Ve městě se kontinuálně prová-
dí opravy a  rekonstrukce velké-
ho množství silnic a  chodníků. 
Nový asfaltový povrch dostala 
třída Míru v úseku mezi Serpen-
tinou a  železničním přejezdem, 
na  to navázala také oprava sil-
nice v  ulici Vyšenská. Započala 
kompletní obnova chodníků 
na  sídlišti Plešivec, nyní jsou 
opraveny chodníky v dolní části 
sídliště, během dvou let budou 
opraveny všechny nevyhovující 
chodníky v  této lokalitě. Dále 
došlo k opravám chodníků v ulici 
Polské, u bytových domů na Vy-
šehradě a Za Plevnem.  

Nové autobusové zastávky 
Na  základě podnětu obyvatel 
byly na  autobusových zastáv-
kách U Supermarketu (u Terna), 
Domoradice a Dobrkovice (u Za-
hradnictví Krumlov) nahraze-
ny nevzhledné zelené plechové 
boudy novými ocelovoskleněný-
mi přístřešky. 

Investice na plaveckém 
bazénu
Na plaveckém bazénu prošla 
modernizací kotelna, byla také 

vyměněna okna a nové vstupní 
dveře. Všechny investice tu ve-
dou především k úspoře energií 
a zkvalitnění prostředí.

Dětský parlament
V letošním roce vznikl Parlament 
dětí a  mládeže Český Krumlov 
a  na  konci listopadu proběhlo 
jeho první oficiální zasedání. 
Prostřednictvím parlamentu do-
stanou děti příležitost se vyjád-
řit k dění ve městě a samy také 
budou přicházet s nápady, co by 
chtěly změnit nebo zlepšit. 

Oddělení klášterů 
od divadla
Areál českokrumlovských kláš-
terů provozovalo od  jeho kom-
pletní revitalizace Městské diva-
dlo. Nově se kláštery od divadla 
organizačně oddělily a  jsou sa-
mostatnou příspěvkovou orga-
nizací. I  nadále budou kláštery 
poskytovat kulturní a vzdělávací 
služby a  spravovat sbírku dět-
ských ilustrací. 

 
Radary zklidnily 
dopravu
Od  července je opět v  provo-
zu městský radarový systém, 
za  dobu měření je patrné zklid-
nění provozu a absence vážných 
dopravních nehod a zvýšení bez-
pečnosti na silnicích. V současné 
chvíli je připravován přehledný 
dashboard se statistickými daty, 
který bude prezentován na webu 
města.

Územní plán
V  tuto chvíli je územní plán 
ve  fázi, kdy zastupitelstvo 
schvalovalo vypořádání námi-
tek a  po  nezbytném obdržení 
stanovisek dotčených orgánů 
dokončíme územní plán do  po-
doby k opakovanému veřejnému 
projednání, které by se mohlo 
uskutečnit na  začátku příštího 
roku. Také jsme zahájili jednání 
s  Jihočeskými krajem ohledně 
severního obchvatu. 

Zvelebování dětských hřišť
V  létě bylo dokončeno na  sídli-
šti Plešivec nové dětské hřiště 
z  prostředků participativního 
rozpočtu. Děti si zde mohou 
hrát na multifunkční věži se dvě-
ma skluzavkami, na  houpačce 
a  na  kolotoči. V  letošním roce 
jsme zrealizovali také dětské 
hřiště ve  Vyšném u  azylového 
domu, Za Nádražím jsme doplni-
li nový herní prvek ke stávající-
mu dětskému hřišti a významně 
jsme rozšířili také dětské hřiště 
v  městském parku, kde jsme 
instalovali workoutové prvky 
vhodné jak pro děti, tak pro do-
spělé. Nové prvky byly přidány 
také ve  skateparku ve  Fialkové 
ulici.

Navazování spolupráce 
v zahraničí
Rádi bychom naše město pro-
pojili s  městy v  zahraničí, která 
mají podobný charakter jako 
Český Krumlov. Navázali jsme 
proto spolupráci s  chorvatským 
Dubrovníkem a  slovenským 
Trenčínem, s  jejichž vedením 
chceme sdílet zkušenosti při 
správě takto významných a turi-
sticky exponovaných měst.  

Pravidelná setkání s občany
V  neposlední řadě jsme zaved-
li pravidelná setkání s  občany 
jednotlivých městských částí, 
na  kterých s  obyvateli diskutu-
jeme o  tom, co je v  okolí jejich 
bydliště zajímá. Ze setkání vždy 
vyplyne řada podnětů a návrhů, 
jejichž realizací a řešením se za-
býváme. 

Za uplynulý rok se podařilo 
uskutečnit řadu projektů
Uplynul více než rok, kdy se po volbách do zastupitelstva ujalo správy města nové vedení. 
Za tu dobu se podařilo zrealizovat řadu investic, rekonstrukcí, nastartovali jsme nové pro-
jekty a začali s přípravou dalších plánů, které život v našem městě posunou zase o něco dál. 
Škála projektů, na kterých pracujeme, je opravdu široká a vše by se nám do Novin nevešlo, 
proto se zde ohlédnu jen za těmi nejzásadnějšími. 

Nové chodníky na sídlišti Plešivec Foto: město Český Krumlov
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Pořadatelé Partneři Mediální partneři

1. 12. 2023 – 1. 1. 2024 Vánoční trh na náměstí Svornosti
3. 12. Slavností zahájení adventu a rozsvěcení vánočního stromu 
náměstí Svornosti

1. – 3., 8. – 10., 15. – 17. a 22. – 24. 12. Adventní víkendy 
s programem / náměstí Svornosti

2., 9. a 16. 12. Adventní soboty v Klášterech a 3+ galerii

2., 9., 16. a 23. 12. Komentované prohlídky města

3., 10. a 17. 12. Pohádky v Městském divadle 

5. 12. Mikulášská nadílka, pekelný průvod Dragon Krampus 
náměstí Svornosti

10. 12. Ježíškova pošta, příjezd Bílé paní / náměstí Svornosti

15. 12. Andělský průvod městem / Klášterní dvůr → Horní ulice  

16. 12. Rozdávání Betlémského světla / Regionální muzeum

22. 12. Psí Vánoce / psí útulek v Kaplické ulici  

23. 12. Živý betlém / II. zámecké nádvoří 

24. 12. Medvědí Vánoce / II. zámecké nádvoří

20. 12. a 26. 12. J. J. Ryba: Česká mše vánoční  / 20. 12. 
v klášterním kostele ve Zlaté Koruně, 26. 12. v kostele sv. Víta

31. 12. Silvestrovský koncert: HK Band / náměstí Svornosti

6. 1. 2024 Tříkrálový průvod městem a sfouknutí vánočního 
stromu / náměstí Svornosti

Adventní a vánoční koncerty a další program na 

www.ckrumlov.info
Změna programu vyhrazena

1. 12. 2023 – 1. 1. 2024 

Advent 
a Vánoce

v Českém Krumově

advent_2023_inzerce_Noviny_186x128,5.indd   1advent_2023_inzerce_Noviny_186x128,5.indd   1 15.11.2023   17:1515.11.2023   17:15

Festival Krumlov dospívá 
do  Kristových let a  33. roč-
ník přichází z řadou novinek. 
Celý program festivalu na-
jdete už 1. 12. 2023 na www.
festivalkrumlov.cz. Vstupen-
ky 1+1 zdarma pro občany 
Českého Krumlova a  okolí 
budou k  zakoupení v  info-
centru.

Marie Rydlová
Festival Krumlov

Festival poprvé přichází s hlav-
ním motivem, který se prolne 
všemi koncerty festivalu. Tak 
jako Vltava propojuje 13 kon-
certních míst příštího ročníku, 
téma Múzy inspirující a  tvořící 
propojí 19 koncertů. Nahlédne-
me, co se skrývalo za  vznikem 
velkých děl klasické hudby, ať 
už to byla skladatelova vášeň 
ke konkrétní femme fatale, nebo 
inspirace přírodou, národní hr-

dostí či historií. Do  Krumlova 
zavítá i  mnoho „Múz“ dneška. 
Kromě vynikajících hudebnic 
i baletek nás pozoruhodné ženy 

budou inspirovat i  v  rolích, 
ve  kterých je stále ještě nevídá-
me často – ať je to dirigentka, 
režisérka a další umělkyně.

Příští rok bude také Rokem 
české hudby a zejména Bedřicha 
Smetany. Ten se před 200 le- 
ty narodil ve  východočeské Li-
tomyšli, odkud se přestěhoval 
do Jindřichova Hradce. Tam za-
čal komponovat a jižní Čechy ho 
inspirovaly po  celý život. Jeho 
dílo si tak v  naší kouzelné jiho-
české krajině vychutnáme skoro 
jako mistr sám.

Letošní novinkou byly také 
různé kulturní akce během ce-
lého roku. Kromě Koncertů pro 
sídliště, na  kterých přímo pod 
okny posluchačů vystoupili vy-
nikající muzikanti ze ZUŠ Český 
Krumlov, připravujeme také be-
nefiční koncert a mnoho dalšího.

Přejeme vám harmonické Vá-
noce a  těšíme se na  viděnou už  
9. 12. na vánočním trhu.

Krumlov obejmou Múzy, 
Vltava a česká hudba

doporučujeme

ŽALMAN & SPOL. 
v Městském divadle
7. prosince 2023 v 19.30 hod.

Vstupné: 380 Kč
www.divadlo.ckrumlov.cz

8. reprezentační ples 
města Český Krumlov
27. 1. 2024, 19 hodin,
Zámecká jízdárna
Fordance Orchestra, balet 
Jihočeského divadla, mo-
deruje Roman Anděl

Předprodej vstupenek bude 
zahájen 15. 12. v  9.00 ho-
din na www.ckrumlov.info/
vstupenky a  v  Infocentru 
na náměstí Svornosti.
Cena 600 Kč. 

Foto: Festival Krumlov
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Vánoce u  Seidelů byly před 
100 lety slaveny mnohem 
skromněji, než jsme tomu 
zvyklí dnes. Ve  fotoateliéru 
vládla neustále přísná pra-
covní morálka, na  oslavy 
mnoho času nebylo a  z  do-
chované korespondence je 
zřejmé, že zaměstnanci si 
jeden rok dokonce stěžovali, 
že pracovně vytížení Seide-
lovi neslaví ani vánoční svát-
ky, které následují po  Štěd-
rém dnu (Boží hod vánoční 
atd.).

Zdena Mrázková
Petr Hudičák

Museum Fotoateliér Seidel

Přesto se zachovaly některé 
záznamy, které dokládají, jak 
probíhaly Vánoce ve vile v Linec-
ké ulici. Malý František Seidel to-
tiž dostal ve  svých devíti letech 
v roce 1917 pod stromeček svůj 
prvnídeník, do  kterého si pak 
ještě dlouhá léta zaznamenával 
své zážitky, vzpomínky z rodin-
ného života, popisy častých vý-
letů a  cest. O  zmiňovaných Vá-
nocích v  roce 1917 si František 
ve svém německy psaném dení-
ku poznamenal: „Deník započat 

dne 26. 12. 1917. K  Vánocům 
jsem dostal: hru Berlín-Bagdád; 
Robinsona Crusoe, Otto Schec-
kerovu Knihu ptactva, Obrazy 
života ze světa zvířat, 4 pera, 5 
tužek a šle.“

O něco bohatší je zápis o Vá-
nocích roku 1921: „Vánoční 
prázdniny 1921. Dlouho vy-
toužené prázdniny jsou už zase 
pryč. V  pondělí 9. ledna začne 
zase ta stará otrava. Ježíšek se 
u  mne a  u  Arnolda (Františkův 
mladší bratr) zastavil už o něco 
dříve. Dostal jsem kabát, pár 
nových bot a  smyčec. Noltschi 
(zdrobnělina od  bratrova jmé-
na Arnold) dostal nové lyže 
za 350 Kč. Na Štědrý den dostal 
Helmut (třetí z  bratrů Seidelo-

vých) pracovní stůl (ponk), ho-
dinky s  pouzdrem, solingenský 
nůž, dva sešity: ‚Noc v hájovně´ 
a ‚Z hor´“; Arnold štýrský oblek, 
klobouk, 2 knihy z mládežnické 
knihovny. Já jsem dostal tucet 
desek a balíček papíru do našeho 
aparátu. ‚Germáni´, tři mazací 
gumy. Všechno bohaté dárky.“

O  Vánocích roku 1924 bylo 
opět hodně práce, otec Josef ješ-
tě cestoval za obchodem, chlapci 
pracovali do  večera ve  fotoko-
moře, přesto se rodina nakonec 
u  stromečku sešla a  František 
dokonce ve  svých šestnácti le-
tech poprvé šel na půlnoční mši: 
„Náš Štědrý večer. Rodiče měli 
velké výlohy. Všichni tři jsme 
dostali větrovky, štucle. Helmut 

a  já nové boty, Arnold a  já ak-
tovky. Noltschi od  karlovarské-
ho Franzla nový oblek. Helmu-
tovi jsem daroval blok razítek 
Tažných ptáků, on mně pásek. 
Matce jsme koupili váhu. Karel 
(Paleczek) tu zůstal, kvůli sním-
ku s  bleskem. Kvůli nabíhání 
objektivu se nezdařil. Vzdálil se 
večer, sám si zkazil svátky. Pro-
tože otec musel jet do Prachatic, 
až do 7 h jsme pracovali v temné 
komoře. Helmut a Arnold zdobili 
vánoční stromek. Koreiovi jsem 
daroval pouzdro. Byli jsme popr-
vé na vánoční mši. Tyto Vánoce 
jsme slavili bez sněhu…“

Vánoční pracovní úsilí foto-
grafů Seidelových se zračí ve vel-
kém množství dochovaných fo-
tografií, které dokreslují sváteční 
atmosféru. Řadu snímků ze Sei-
delovy databanky proto využilo 
Regionální muzeum při letošní 
závěrečné výstavě o  vánočním 
stromečku. Návštěvník projde 
časem od  prvorepublikového 
stromku až do nedávné minulos-
ti a  krom krásně nazdobených 
lesních originálů ho provázejí 
i nostalgické snímky od Seidelů. 
A  mnozí krumlovští se na  nich 
jistě i dnes poznají. 

Do 7. 1. 2024 bude ve výstav-
ních sálech přízemí Regi-
onálního muzea v  Českém 
Krumlově probíhat výstava 
„Vánoční stromek v  promě-
nách času“, která představu-
je rozsáhlou kolekci historic-
kých i současných vánočních 
ozdob.

Martina Vachová 
Regionální muzeum 
v Českém Krumlově 

Výstava se zaměřuje na historii 
tohoto nejoblíbenějšího symbo-
lu Vánoc od  jeho zdomácnění 
v českých a moravských rodinách 
na začátku 20. století, prakticky 
po  současnost. Návštěvníci mo-
hou obdivovat především vánoč-
ní ozdoby, kterými naši předci 
zdobili stromky v různých histo-

rických obdobích a  zároveň tak 
sledovat vývoj vkusu, designu 
a tradici výroby vánočních ozdob 
u nás. 

Velká část výstavy je věnová-
na korálkovým ozdobám, které 
v  dnešní době zažívají renesan-
ci. K  vidění jsou unikátní ruč-
ně vyrobené perličkové ozdoby 
z Poniklé v Podkrkonoší, kde se 
tento produkt zhotovuje v  pů-
vodní podobě od  roku 1902 až 

do  dnešních dnů. Technologie 
výroby ponikelských ozdob 
z foukaných skleněných perliček 
byla v roce 2020 zapsána na Re-
prezentativní seznam nemate-
riálního kulturního dědictví lid-
stva UNESCO. 

Část výstavy představují stro-
mečky ozdobené dětmi z jednot-
livých školních týmů. Na výstavě 
se podílí českokrumlovské ma-
teřské i základní školy nebo Ko-
munitní centrum Rovnost, kdy 
děti vytvořily vlastní originální 
ozdoby a dekorace. 

Zájemci z řad veřejnosti budou 
mít jedinečnou příležitost vyro-
bit si vlastní ozdoby z foukaných 
ponikelských perel na  tradiční 
adventní dílně v  sobotu 16. 12. 
2023 od 13.00 hodin v sále Re-
gionálního muzea v  Českém 
Krumlově. 

Vánoční stromečky u Seidelů

Prohlédněte si proměnu stromečku

Lesy města Český Krumlov
Domoradice 1

U dalších dřevin a velikostí 
bude stanovena 
smluvní cena.

100–150 cm
  smrk borovice jedle
    100 Kč 300 Kč  400 Kč

151–250 cm
  smrk  borovice jedle
    200 Kč  400 Kč  600 Kč

PO 18. 12. 12.00–16.00 hod.

ÚT 19. 12. 12.00–16.00 hod.

ST 20. 12. 12.00–16.00 hod.

ČT 21. 12. 12.00–16.00 hod.

PÁ 22. 12. 12.00–18.00 hod.

Ceník

Prodej 
vánočních 
stromků

Štědrý den v Českém Krumlově  Foto František Seidel, po roce 1935

Prvorepublikové vánoční ozdoby     
Foto: RMČK
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KNIHOVNA   I   SOUTĚŽE

knihovna

Nepřehlédněte 
v knihovně!

Romana Linhartová
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

Na  pondělí 11. 12. při-
padá světový den dětství, 
neboť tento den byla v roce 
1946 založena organizace 
UNICEF. Nabídka knih je 
proto zaměřena na  děti. 
Další novinky naleznete 
v  on-line katalogu na  na-
šem webu www.knih-ck.cz. 
Přejeme příjemné chvíle při 
čtení.

Hlušíková Marta: 
Ztracená flétna 
pana Ananase
Pohádkový příběh o dřevě-
né flétně, která se ztratila 
koncertnímu umělci a  za-
žila velké dobrodružství, 
o  němž ani nesnila. Kniha 
získala ocenění slovenské 
sekce IBBY.

Donovici, Alex: 
Hopsalka – Zázrak 
sněhových vloček
V  tomto úžasném příbě-
hu o  zázraku poučí malá 
skřivánčice děti o  tom, 
jak může vnější svět kla-
mat, a  připomene, že péče 
o  životní prostředí se týká 
všech tvorů na světě.

Haig, Matt: 
Kluk jménem Vánoce
Knížka plná kouzel, magie, 
dobrých skutků a  hlavně 
naděje v lepší život a dobré 
lidi. Mimořádně úspěšná 
kniha byla přeložena do té-
měř 30 jazyků a dočkala se 
i filmové adaptace.

Dědková, Jarmila: 
Přidej slunci paprsek
Povzbudivý příběh pro 
všechny dívky, které čelí 
velkým i malým starostem. 
Výstižně, místy i vtipně na-
psaný text zaujme i dospělé 
a  umožní jim nahlédnout 
do života a myšlení dětí.

Rádi bychom informovali 
uživatele městské knihovny 
o  dvou důležitých záležitos-
tech.

Martin Nechvíle
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

V  týdnu od  4. do  8. 12. 2023 
bude pro veřejnost uzavřena 
hlavní budova knihovny (Horní 

155). Pobočky na  sídlištích Mír 
a Plešivec budou v běžném pro-
vozu. Důvodem uzavření je cel-
ková reorganizace knihovního 
fondu ve volném výběru v oddě-
lení pro dospělé, čítající více než 
26  000 svazků. Po  reorganizaci 
bude knihovní fond přehlednější 
a věříme, že se v něm budou čte-
náři i lépe orientovat.

Druhou důležitou informa-
cí je, že od  1. 1. 2024 rozšiřuje 

knihovna svou provozní dobu  
v součtu o 12 hodin týdně. Nově 
by měla být provozní doba pro 
čtenáře příznivější a  posílena 
bude i provázanost jednotlivých 
oddělení. Nejvíce bude rozšířena 
provozní doba oddělení pro děti. 
Podrobnosti naleznete na  webu 
knihovny www.knih-ck.cz.

Věříme, že obě změny přispějí 
k  lepším službám poskytova-
ných našim čtenářům.

Soutěžte o  kalendář Musea Fotoateliéru Seidel 
na  příští rok! Na  adresu noviny@ckrumlov.cz 
nám napište, kolik věží je zobrazeno na  titulní 
straně kalendáře pro rok 2024. Odpovědi zasílej-
te do 15. 12. 2023. Losujeme tři výherce.

Tip! Kalendář je moc pěkným vánočním dár-
kem. Spolu s  plátěnou taškou ho zakoupíte 
v muzeu v Linecké ulici. 

redakce

Při čtení si tak ani nevšimnete, 
že se vzděláváte. A  bude vás to 

bavit. O  čem se třeba dočtete? 
O  krumlovských medvědech, 
ukradené vzácné soše a  Win-
tonově vlaku. Také proč se 

na  rožmberských sídlech zjevu-
je záhadná Bílá paní, kdo stra-
ší na  půdách Klášterů a  co se 
odehrálo na slavném Plášťovém 
mostě, ale také zda Petr Eben 
skutečně bydlel v Krumlově… 

Více informací najdete 
na  webu: www.krumlovstian-
dele.webnode.cz

Knihu koupíte buďto přímo 
u  autorky a  dostanete jej s  vě-
nováním a dárkem osobně nebo 
v obchůdku Hravé nožky na poli-
klinice, v IC Kláštery, v kadeřnic-
tví Plešivec, v Krumlíku a v knih-
kupectví Expedice.

Ale pozor! Knížku můžete 
vyhrát díky předvánoční sou-
těži. Stačí odpovědět do 15. 12. 
2023 na  soutěžní otázku, a  to 
na  e-mail krumlovstiandele@
gmail.com a  čekat na  slosování 
16. 12. 2023.

Soutěžní otázka: Kolik mo-
mentálně chovají v  hradním 
příkopu v  Českém Krumlově 
medvědů? Pokud víte i  jejich 
jména, můžete je k  počtu při-
psat.

Knihovna informuje

Vyhrajte krumlovské pověsti 
jako vánoční dárek

Milujete pověsti a historky? Třeba i ty strašidelné? A máte 
rádi Český Krumlov? Tak právě pro vás jsou určeny knížky 
Pověsti a příběhy z Českého Krumlova I a II od místní autor-
ky. A je jedno, kolik vám je let. Knížky jsou vhodné jak pro 
dětské čtenáře či posluchače, tak pro dospělé, pro které 
jsou doplněna historická okénka, v nichž se dozvíte, co je 
skutečně historicky doloženo nebo třeba kde daný objekt 
dnes najdete.

Soutěž o kalendář   od Seidelů
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DĚTI A MLÁDEŽ

Tiráž
Noviny města Český Krumlov. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Evi-
denční číslo MK ČR E 14614. Noviny jsou 
zdarma vydávány a distribuovány ve městě 
Český Krumlov. Vychází měsíčně s výjimkou 
srpna.   
Vydavatel: město Český Krumlov, náměs-

tí Svornosti 1, 381 01 Český Krumlov, IČ 
245836. Vydavatel se nemusí ztotožňovat s 
obsahem článků externích autorů. V Novi-
nách města Český Krumlov nejsou uvedeny 
akademické tituly.   
Prosincové číslo vyšlo 25. listopadu 2023. 
Příští vydání 1. ledna 2024 s uzávěrkou 8. 
prosince 2023. Šéfredaktorka: Petra Nestá-

valová, telefon 380 766 121, e-mail: noviny@
ckrumlov.cz. Redakční rada: Roman Kurz, 
Martin Nechvíle, Hanička Pelzová, Filip Put-
schögl, Ilona Šulistová. Grafická příprava: 
RUDI, a.s.  
Přispěli: Miluše Dolanská, Pavel Hausdorf, 
Petr Hudičák, Štěpánka Kučerová, Romana 
Linhartová, Zdeněk Moravec, Zdena Mráz-

ková, Martin Nechvíle, Alexandr Nogrády, 
Marie Rydlová, Martina Vachová. 
Foto: Festival Krumlov, Tomáš Kasal, Lubor 
Mrázek, Museum Fotoateliér Seidel, Regi-
onální muzeum v Českém Krumlově, titulní 
obrázek Anna Čapková, vizualizace gogolák 
+ grasse s.r.o., vizualizace – skautský oddíl 
URSINI.

9.–11. listopadu proběhlo 
v Praze první setkání Repub-
likového fóra parlamentů 
dětí a  mládeže. Nechyběli 
zde ani zástupci nově vznik-
lého parlamentu z  Českého 
Krumlova.

Štěpánka Kučerová
oddělení rozvoje a kontroly

veřejných zakázek

Jak již název napovídá, Re-
publikové fórum parlamentů 
dětí a mládeže je novou platfor-
mou pro spolupráci, setkávání 
a podporu činnosti všech úrovní 
parlamentů mládeže na  celo-
státní bázi. „Skrze Republikové 
fórum chceme vytvořit zastřešují-
cí platformu tak, aby parlamenty 
získaly stabilní podporu ve své čin-
nosti a vznikl jednotný kanál, skrze 
který mají mladí lidé možnost být 
slyšet,“ říká koordinátor Repub-
likového fóra PDM Pavel Linzer.

Úvodní setkání se odehrálo 

na  půdě Poslanecké sněmovny. 
„Chceme společně najít cestu, jak 
lépe reprezentovat mladé lidi v po-
litickém rozhodování a  zajistit, že 
celostátní i regionální politika bude 
aktivně řešit jejich problémy,“ uví-
tal zúčastněné Viktor Vojtko.  

Hlavními tématy diskuzí pak 
byly podpora činnosti parla-
mentů mládeže a duševní zdraví 
a wellbeing.

„Byly to tři dny nabité disku-
semi, workshopy, přednáškami 

a  pracovními skupinami s  odbor-
níky, politiky, a  hlavně zajímavý-
mi mladými lidmi z celé republiky. 
Program obsahoval i teambuilding 
a  výměnu zkušeností,“ sdílely 
studentky střední školy Nella 
Blažková a  Zuzana Boháčová, 
které na  setkání zastupovaly 
Parlament dětí a mládeže Český 
Krumlov.

Účastníci na  akci získali ne-
jen nové znalosti, ale osvojili si 
prostřednictvím metod nefor-

málního vzdělávání též prak-
tické dovednosti, které můžou 
dále využít ve  svých aktivitách. 
Na  závěr si společně vymezili 
okruh témat, kterým se chtějí 
věnovat v  rámci budoucích Fór 
a  zvolili si své mluvčí, kteří se 
stali hlavními nositeli a  repre-
zentanty závěrů Fóra a partnery 
při přípravě jeho dalších setkání 
a  aktivit. Zástupci parlamentů 
dětí a mládeže, které se rozhodly 
stát registrovanými členy Fóra, 
pak společně vytvořili tzv. Radu 
Fóra, která bude jeho poradním, 
koordinačním a informačním or-
gánem.

„Mám upřímnou radost, že se 
náš nově zřízený Parlament dětí 
a  mládeže Český Krumlov do  této 
aktivity zapojil. Je i  naším cílem 
dávat hlas mladým na  lokální 
úrovni a  zapojovat je do  rozhodo-
vání o věcech veřejných, neboť i jich 
se dotýkají,“ vyjádřil svůj postoj 
starosta města Alexandr Nográ-
dy.

Zástupci Českého Krumlova reprezentovali na prvním 
Republikovém fóru parlamentů dětí a mládeže

Podpořte šestiletého Domini-
ka Žigu postiženého dětskou 
mozkovou obrnou. 8. prosince 
se od 16 do 18 hodin uskuteční 

v Městském divadle charitativní 
akce s prodejní výstavou výrob-
ků, které vyráběly děti v KoCe-
Ru. 

Akci doprovodí romská hudba, 
tance a výstava obrazů z cyklu 
Romská hudba očima dětí. 

Pomáháme 
Dominičkovi
KoCeRo – komunitní centrum Rovnost

redakce

Přijďte ve čtvrtek 7. prosince 
odpoledne na Základní ško-
lu Za Nádražím a nalaďte se 
na  advent v  rámci dne ote-
vřených dveřích.

Co vás zde bude čekat? Otevřené 
třídy a učebny, ukázky práce s dět-
mi na  1. i  2. stupni, kavárna, jar-
mark, knihkupectví, tvořivé dílny, 
vystoupení školní kapely a mnoho 
dalšího.

Advent na ZŠ Za Nádražím

Foto: Štěpánka Kučerová

Foto: Tomáš Kasal
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INZERCE

Tepelná čerpadla od firmy Kostečka – spolehlivost a kvalita 
Tepelné čerpadlo je ekologický i ekonomický zdroj vytápění a pro jeho instalaci se dnes rozhoduje stále 
více a více majitelů rodinných domů. Od konce září navíc opět běží příjem žádostí o dotace v programu 
Nová zelená úsporám na výměnu neekologického zdroje vytápění za tepelné čerpadlo. Výše podpory od 
státu zůstává stejná, tedy 80.000 Kč na vytápění a 100.000 Kč na vytápění plus ohřev teplé užitkové vody.  
V programu Kotlíkové dotace pak lze získat podporu až 180.000 Kč na 
výměnu starého kotle za tepelné čerpadlo. Nespornou výhodou je, že 
od schválení dotace máte na realizaci výměny neekologického vytápění 
za tepelné čerpadlo následně 2 roky, ale již s jistotou pro vás 

blokovaných financí. Společnost Kostečka Group vám zdarma připraví návrh tepelného čerpadla, 
postará se o montáž i následný servis, s žádostí o dotaci svým zákazníkům vždy pomůže. 
Prodejem, instalací i servisem se jihočeská firma Kostečka Group zabývá již více než 30 let, její 
produkty a práce jsou založeny na kvalitě, spolehlivosti a dlouhé životnosti. „Japonská tepelná 
čerpadla od Kostečky jsou založena na kvalitě, spolehlivosti a dlouhé životnosti. To znamená, že 
naši zákazníci se mohou spolehnout, že jejich topný systém bude spolehlivě fungovat po mnoho 
let,“ Ing. Milan Kostečka, majitel firmy. 

Rádi Vám připravíme 
návrh tepelného čerpadla 

ZDARMA. 
Pomůžeme s vyřízením 

DOTACE. 
Pošlete nám poptávku na: 

www.kostecka.net 
nebo volejte 606 60 60 60 

Těšíme se 
na vás také 
na adventním trhu 
na náměstí Svornosti!

www.nature-in-drop.com
Sídliště Plešivec 364
tel.: 773 953 615

ORIGINÁLNÍ ŠPERKY 
Z POKOVENÝCH PŘÍRODNIN
pro vaši krásu 
a jedinečnost

 možnost plné i částečné 
docházky
 přijímáme i děti 2–3 roky
 malý kolektiv, laskavé rodinné 

prostředí

 respektující přístup  
a komunikace
 prvky Montessori pedagogiky
 exkurze, výpravy, poznávání 

přírody

přijímá nové děti 
v průběhu celého roku!

DS

Kontakt: 
Daniela, tel. 736 246 579 

vysnikdsfazolka@gmail.com
www.vysnik.cz 

FB: DS Vysnik

Karel Vinš                   +420 380 386 736                   karel.vins@engel.at

Aktuální volné pozice naleznete na www.pracevengelu.cz www.fb.com/ENGELCZkariera

www.engel.cz
www.pracevengelu.cz

ČAS NA 
ZMĚNU?
Přidej se k nám!

Vyšník je dětská skupina, která funguje jako školka 
rodinného typu s prvky Montessori. 
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SKAUTING   I   OSOBNOST

Skauti v  Českém Krumlově 
vloni získali od našeho měs-
ta dům v bývalých kasárnách 
a připravují jeho rekonstruk-
ci, aby mohl sloužit nejen 
místním skautům.

Miluše Maluška Dolanská
Skautský oddíl URSINI 

Za poslední rok se toho u nás 
v Českém Krumlově stalo oprav-
du hodně. Před rokem jsme my, 
českokrumlovští skauti ze stře-
diska Pod Kletí Holubov, dostali 
od města Český Krumlov darem 
dům s pozemkem v bývalých ka-
sárnách ve Vyšném, v Chráněné 
krajinné oblasti Blanský les. Jed-
ná se o budovu, která byla stráž-
nicí a  která pro to, aby mohla 
sloužit svému novému účelu, 
potřebuje rekonstrukci.

Máme za  sebou několik pra-
covních víkendů, kdy jsme spolu 
s našimi ochotnými rodiči s vel-
kým nasazením čistili vlastní 
budovu i  její okolí (několikrát 
sekali a hrabali trávu, pálili dře-
vo, uklízeli a  třídili nepořádek), 
dělali jsme sondy na půdě a ko-

lem budovy, abychom zjistili, 
v jakém stavu je podlaha v patře 
a jak na tom jsou základy domu, 
čistili jsme okapy, okapové chod-
níčky a dělali mnohé další. 

Mimoto jsme si přizvali i  od-
borníky, nechali jsme si objekt 
zaměřit, zpracovat jeho 3D 
model, diskutovali jsme spolu 
o  tom, co vše má náš skautský 
dům mít, a  v  červnu 2023 se 
po  mnohých společně stráve-
ných večerech narodila architek-
tonická studie. 

Dalším krokem, který je před 
námi nyní, je projektová doku-
mentace pro stavební povolení. 
Pak už si jen vyhrneme rukávy 
a pustíme se do realizace našeho 
snu.

Skautský dům nám umožní 
nabídnout více dětem, aby moh-
ly vyrůst ve  skautu. Zájemců 
je hodně a  naše současné klu-
bovny, které máme v  pronájmu 
od  města na  Chvalšinské ulici 
a v budově radnice, nám již ne-
stačí. Věříme, že náš skautský 

dům bude místo pro společný 
růst, pro setkávání nejen skautů 
a že bude branou k hezkým vzta-
hům a do našeho krásného Čes-
kokrumlovska a  Podkletí. Pod-
pořte nás na cestě za naším snem 
o českokrumlovském skautském 
domě a přispějte na projektovou 
dokumentaci! Vaše dary navýší 
náš partner Skautská nadace Ja-
roslava Foglara o polovinu.

Podmínkou dárcovského pro-
jektu je do konce roku 2023 vy-
brat minimálně polovinu cílové 
částky, tj. 150 000 Kč, do 30. 3. 
2024 pak vybrat celou cílovou 
částku (300 000 Kč), případně 
i více.

Věříme, že společně se nám 
to podaří. Děkujeme všem, kteří 
jste již přispěli, i vám, kteří nás 
podpoříte!

Pavel Ken Hausdorf
Skautský oddíl URSINI

Na konci září zakončil ve svých 
91 letech pozemskou pouť náš 
skautský bratr MUDr.  Václav 
Bedřich, nám všem dobře zná-
mý pod přezdívkou Duchna. 
Vnímali jsme ho jako zcela mi-
mořádného člověka, byl nám 
velmi milý a vzácný, a rádi jsme 
s  ním udržovali kontakt, i  když 
jej pak na  poslední roky života 
osud odvál z Českého Krumlova. 
MUDr.  Václav Bedřich byl zcela 
nezapomenutelnou krumlov-
skou postavou, třebaže nebyl 
krumlovským rodákem, a  mno-
ho z  našich občanů si jej dosud 
velmi živě pamatuje.

Narodil se 13. září 1932 v Pra-
ze, kde žil až do ukončení vyso-
koškolských studií a  kde také 
začal coby kluk navštěvovat 
skautský oddíl ve středisku Bla-
ník. Po  studiích se rozhodl pro 

dráhu očního lékaře a  tehdejší 
systém umístěnek jej přivedl 
do jižních Čech, nejprve nakrát-
ko do Českých Budějovic a poté 
natrvalo do  Českého Krumlova. 
V  našem městě pak prožil vět-
šinu svého života spolu se svou 
manželkou Evou, dětskou zubní 
lékařkou, a třemi dětmi. 

Byl v  krumlovském okrese 
dlouho jediným očařem a  díky 
svému přístupu k  pacientům se 
nesmazatelně vryl do  paměti 
nejednoho z  nás. Byl zároveň 
hluboce věřícím člověkem, který 
svou víru v Boha s celou svou ro-
dinou trvale posiloval návštěva-
mi kostela sv.Víta po celou dobu 
socialismu, přestože společnost 
podobným projevům víry neby-
la příznivě nakloněna. Zakotvil 
tak natrvalo i v srdcích všech lidí 
zdejšího farního společenství. 
A  bylo by možné pokračovat 
i  ve  výčtu jeho společenských 
aktivit, např. na ochotnické scé-

ně nebo v  komunální politice… 
Nelze se ovšem nezmínit o Vác-
lavově mimořádném výtvarném 
nadání. Malbě se věnoval po celý 
svůj život a  vytvořil nespočet 
obrazů, nejčastěji olejomaleb, 
na  nichž portrétoval významné 
osobnosti. Svůj výtvarný zájem 
posléze přenesl i  na  řezbářství 
a  vytvořil několik dřevěných 
soch převážně se sakrální tema-
tikou. Zlomek jeho výtvarného 
díla nás stále v Krumlově provází 
na mnoha místech, nyní už jako 
připomínka toho úžasného člo-
věka – jmenujme třeba dřevěnou 
madonu v kapličce poblíž Měst-
ského divadla, obraz sv. Václava 
v kostelní kapli nebo třeba Mod-
rý obraz pod Kletí, který kom-
pletně zrekonstruoval se svým 
přítelem MUDr.  Alexanderem 
Jegorovem, CSc., rovněž naším 
skautským bratrem. My jsme 
měli možnost se s  MUDr.  Vác-
lavem Bedřichem – Duchnou 

pravidelně setkávat při růz-
ných skautských akcích – pat-
řil mezi ty skautské činovníky, 
kteří aktivně rozběhli skaut-
skou výchovu dětí v  Českém 
Krumlově v  krátkém období let 
1968–1970, kdy byl načas skau-
ting režimem povolen. Rovněž 
se účastnil obnovy skautingu 
ve  městě po  sametové revoluci, 
třebaže vzhledem k věku již ne-
byl přímo ve vedení oddílů.

Předával ale všem cenné 
rady a zkušenosti, mnohé z nás 
do  skautského života sám uve-
dl, jeho návštěvy na  táborech 
a jiných akcích měly neopakova-
telnou atmosféru, všichni jsme 
se vždy těšili na jeho vyprávění. 
Jeho moudrá slova si můžeme 
poslechnout už jen ze zdoku-
mentovaných audionahrávek, 
ale ten milý Duchna se zapsal 
natrvalo do srdcí všech, kteří ho 
znali.

Sbírka na skautský dům

Vzpomínka na MUDr. Václava Bedřicha
Sbírka na darujme.cz

Vizualizace skautského domu ve Vyšném
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Medvědi jsou s  českými hra-
dy a  zámky spjati po  staletí, 
například v  Českém Krumlově 
se vyskytují již od  poloviny 16. 
století, kdy na  zámku sídlil rod 
Rožmberků, který měl medvědy 
ve svém znaku jako erbovní zví-
řata. I v 21. století žijí na krum-
lovském zámku medvědi, ale 
jak by se na první pohled mohlo 
zdát, nejsou zde pro potěchu oka 
návštěvníků, nejsou ani předmě-
tem chovu či obchodu. Stávající 
medvědárium funguje především 
jako útulek pro zvířata, která ne-
mají jinou možnost důstojného 
dožití. Poslední dva medvědy 
sem umístilo Ministerstvo život-
ního prostředí v roce 2019.

O  medvědy tu pečuje ošetřo-
vatel dravé zvěře Jan Míša Čer-
ný, který se jejich chovu věnuje 
téměř 50 let. Českokrumlovští 
medvědi však nejsou jen pod 
dozorem svědomitého a  zkuše-
ného ošetřovatele s  příslušným 
certifikátem. Na  to, jak se jim 
daří po zdravotní stránce, dohlíží 
Krajská veterinární správa v Čes-
kých Budějovicích, metodickou 
spolupráci a  odborné kontroly 
pak zajišťuje ZOO Plzeň.

Kdo žije v medvědím 
příkopu?
V  současné době prostor med-
vědária obývá 33letá medvědice 
Marie Terezie a dvojice medvědů 
hnědých Vilém a Polyxena. Tato 
dvojice byla zabavena v  roce 
2017 na  pražském letišti, pro-
tože dovozce neměl potřebná 
povolení. Mláďata, která měla 
skončit v  cirkuse, byla českým 
státem zachráněna. Protože se 
zvířata nepodařilo ani během 
dvou let zařadit natrvalo do žád-
ného chovu v  ZOO v  ČR, bylo 
rozhodnuto, že medvědi připad-
nou do majetku státu, potažmo 
do  majetku státem zřizované 
organizace – Národního památ-
kového ústavu, a  tak se dostali 
právě k nám na zámek. 

Život na zámku
Ačkoliv medvědí příkop k  naše-
mu zámku patří již dlouhá sta-
letí, rozhodně nezůstává pořád 
stejný. Zásadní stavební úpravy 

zde proběhly v roce 1999. Výběh 
dostal nový vzhled podle výtvar-
ného a  architektonického návr-
hu pracovníka pražské zoolo-
gické zahrady Stanislava Špouly, 
který mu vtiskl výrazný přírodní 
charakter. 

Další rekonstrukce a  úpravy 
zde byly provedeny v roce 2018. 
Medvědi nyní mají k  dispozici 
celkem 878 m2, přičemž med-
vědárium tvoří tři hlavní části – 
starý (menší) výběh, nový výběh 
a zimoviště (kotce pod mostem). 
V navazujících sklepích jsou pak 
přípravny, sklady a  zázemí cho-
vatelů. Celý prostor se nachází 6 
metrů pod úrovní terénu, je tak 
pohledově a  akusticky oddělen 
od  městského života, provozu 
zámku a  návštěvníků. Prostředí 
poskytuje medvědům klid, stín, 
nechybí zde oblíbená vodní plo-
cha či zeleň v  podobě stromů 
a keřů na skalách.

Hlavní výběh nabízí medvě-
dům velkorysý prostor 620 m2 
a  mnoho přírodních prvků pro 
aktivní vyžití. Je zde například:
 skupina kamenných bloků 

s různou výškou – pro změnu 
stereotypu chůze, pro výlez, 
pro vyvýšenou pozici zvířete

 položené mohutné kmeny 
stromů s větvemi – na značko-
vání, drbání kožichu, prolézá-
ní, relaxaci na kmenech

 přírodní jezírko s  vodopádem 
lemované velkými balvany 
– na  koupání, vodní hrátky, 
čištění kožichu, vyhřívání 
na slunci

 skála prorostlá zelení – na špl-
hání, vztyčování se, hledání 
potravy v puklinách

 hliněný travnatý val – na hra-
bání děr, nor, hledání a  obje-
vování ukrytých zajímavostí

 travnaté plochy na  spásání 
trávy, pobíhání. 

Jak hodují naši medvědi?
Jan Černý každý den medvědům 
připravuje speciální míchaný 
nápoj složený z  vody, mléka, 
medu, rybího tuku bohatého 
na  omega-3 a  dalších vitamínů 
a  minerálů. „V  přírodě si medvěd 
sám obstará kořínky, bylinky apod. 
V  zajetí mu však musíme všechny 

potřebné živiny zajistit my, aby 
měl zdravou srst, kosti, srdce,“ vy-
počítává Jan Černý. Každý med-
věd vypije 60 litrů tohoto elixíru 
denně, proto zde spotřebují až 
540 kg medu za rok. Kromě toho 
každý den medvědi dostávají 8 
přepravek ovoce a zeleniny. Mají 
rádi okurky, ananasy, melouny, 
ale ze všeho nejraději mají mr-
kev. Každý medvěd jí spořádá 
5 kg denně. Denně jim medvědář 
vaří také 30 vajec. „Marie Terezie 
je pěkně zmlsaná,“ říká s  úsmě-
vem, „má například ráda pouze 
žloutky, bílky nechává.“

Aby měli medvědi také do-
statek pohybu, jsou jim jejich 
pochoutky schovávány různě 
po  výběhu. Například vajíčka 
dává Jan Černý do škvír ve ská-
le. Dále mají například z  prou-
tí upletené obrovské koule, 
do  nichž se schovává zelenina, 
s těmi si pak s oblibou hrají v ba-
zénu. Ve výběhu mají také velký 
strom, který medvědář pomazá-
vá medem a věší na něj další las-
kominy. „Jde nám o  to, aby naši 
medvědi netloustli, ale aby to byli 
svalovci. Tímto způsobem krmení 
jim zajišťujeme nejen zábavu, ale 
i  dostatek pohybu ve výběhu,“ vy-
světluje medvědář.

Medvědí Vánoce
Českokrumlovští medvědi ne-
mají zimní spánek. „My tomu 
říkáme gaučování. Je to stav, kdy 
každý den jedí, pijí, ale mají menší 
přísun, protože v zimě mají menší 
výdej energie,“ upřesňuje medvě-
dář. A  proto s  námi každý rok 
slaví také Vánoce. 

Přijďte na Štědrý den v 10 ho-
din dopoledne k příkopu mezi I. 
a  II. zámeckým nádvořím a při-
pojte se k  medvědímu vánoční-
mu veselí. Medvědi dostanou 
překvapení v  podobě vánočních 
stromků, které jsou ověšeny 
sladkými bonbóny, perníčky, 
vánočním cukrovím a nejrůzněj-
ším ovocem. 

Jak je vidět, krumlovským med-
vědům se dostává náležité péče 
a ochrany. Proto podněty od zahra-
ničních aktivistických skupin, které 
v poslední době přichází na radnici 
a  požadují zákaz chovu medvědů 
v  hradním příkopu, se zakládají 
pouze na nevědomosti.

ZAJÍMAVOST

Jak se žije medvědům na zámku 

Foto: Lubor Mrázek
Medvědům zasvětil celý svůj život Jan Míša Černý, který o ně pečuje téměř půl 
století.

Foto: Lubor Mrázek


